Av. José Vieira, 315 – América – 89.204-110 – Joinv ille/SC
Fone (47) 3433-2190 Fax (47) 3433-0021 - www.joinvi lle.sc.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2015

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA

Ata da reunião para recebimento dos invólucros nºs 1 e 2, e abertura do invólucro nº 1 apresentados ao Pregão

nº 023/2015, que tem por objeto a Aquisição e instalação de condicionadores de ar Spli t na Fundação

Cultural de Joinville . Aos 14 dias do mês de setembro de 2015, às 09h05min, reuniram-se na sede desta

Fundação, tendo como Pregoeira a Sra. Aliceia Andresa Corrêa Ranno, de acordo com a Portaria nº 054/2015,

para recebimento e abertura das propostas apresentadas. Inicialmente foram verificadas as credenciais dos

representantes dos licitantes presentes: RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA - ME., representado por

Marcelo Toledo Fonseca, CPF 005.792.839-84; TECNOPONTO LTDA EPP, representado por Willian Ricardo

Zeferino Muniz, CPF 010.113.209-32; BMR CONDICIONADORES DE AR LTDA – ME, representado por Valmir

Tavares, CPF 057.293.759-80. Na seqüência, foram passados os invólucros para os licitantes rubricarem os

lacres e verificarem a inviolabilidade dos mesmos. Em seguida procedeu-se a abertura do invólucro nº 1

“Proposta Comercial” e análise das propostas quanto à sua aceitabilidade. O valor global máximo estimado para

esta licitação é de R$ R$ 14.376,39 (quatorze mil, trezentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos),

sendo Lote 1 – Aquisição de condicionadores de ar split: R$ 10.764,24 (dez mil, setecentos e sessenta e quatro

reais e vinte e quatro centavos); Lote 2 – Instalação de condicionadores de ar split: R$ 3.612,15 (três mil,

seiscentos e doze reais e quinze centavos). Em ato contínuo, deu-se início a fase competitiva, restando como

menor valor as propostas: Lote 1 – empresa TECNOPONTO LTDA EPP , pelo valor de R$ 10.599,90 (dez mil,

quinhentos e noventa e nove reais e noventa centavo s); Lote 2 – empresa TECNOPONTO LTDA - ME , pelo

valor de  R$ 3.550,00 (três mil reais e quinhentos e cinque nta reais) . A empresa TECNOPONTO não

apresentou na proposta de preço a marca do objeto o que foi sanado na sessão, tendo em vista a ausência da

exigência no item 5.2 alínea “a” e no modelo de proposta de preço do Edital. O relatório de lances está anexo e

faz parte integrante da presente ata. Não houve manifestação e intenção de impetrar recurso por parte dos

licitantes. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos

presentes.

Aliceia Andresa Corrêa Ranno

Pregoeira

Equipe de Apoio:

Aline Mirany Venturi  Rita de Cássia Silva e Souza da Silva

Empresas Participantes:

TECNOPONTO LTDA. EPP

RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA - ME

BMR CONDICIONADORES DE AR LTDA - ME

Av. José Vieira, 315 – América – 89.204-110 – Joinv ille/SC
Fone (47) 3433-2190 Fax (47) 3433-0021 - www.joinvi lle.sc.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2015

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO

Ata da reunião para abertura do envelope nº 2 e julgamento da documentação apresentada ao

Pregão nº 023/2015, que tem por objeto a Aquisição e instalação de condicionadores de ar

Split na Fundação Cultural de Joinville . Aos 14 dias do mês de setembro de 2015, às

10h10min, reuniram-se na sede desta Fundação, tendo como Pregoeira a Sra. Aliceia Andresa

Corrêa Ranno, de acordo com a Portaria nº 054/2015, para abertura e julgamento dos

documentos de habilitação da empresa TECNOPONTO LTDA EPP, classificada no certame. A

empresa não apresentou os documentos exigidos no item 7.2.2, alíneas “a” e “b” do edital,

restando assim INABILITADA. Em seguida procedeu-se a abertura dos documentos de

habilitação da segunda classificada no certame, empresa BMR CONDICIONADORES DE AR

LTDA-ME. O LOTE 1, foi negociado com a empresa pelo valor de R$ 10.608,00 (dez mil,

seiscentos e oito reais) e o Lote 2 permaneceu pelo valor de R$ 3.560,00 (três mil, quinhentos e

sessenta reais).Todos os documentos apresentados encontram-se em conformidade com as

exigências do edital, restando assim a empresa HABILITADA. Não houve manifestação e

intenção de impetrar recurso por parte dos licitantes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Aliceia Andresa Corrêa Ranno

Pregoeira

Equipe de Apoio:

Aline Mirany Venturi  Rita de Cássia Silva e Souza da Silva

Empresas Participantes:

TECNOPONTO LTDA. EPP

RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA - ME

BMR CONDICIONADORES DE AR LTDA - ME